
 

 

 

Direzione del Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
via Gaetano Abela, 5 – 90141 PALERMO 

 
 

        
 

S.08 – Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio 

 

 

 

DETERMINA RUP n. 99 del 03 SET 2018 

OGGETTO: Emergenza Nebrodi 2010 - O.C.D.P.C. 117/2013 - “Progetto di completamento della 
demolizione degli edifici pubblici e privati” nel comune di San Fratello (ME) -  cod. SNF 13C . 
C.I.G.: 68877059F7     C.U.P.: G7816000050001   

 
                    Aggiudicazione definitiva 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la L. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 
Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 
Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista la lr. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello 
Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in 
materia di pensionamento”; 

Visto  il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L. 12.07.2012 n.100 
“Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile“; 

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio” e in particolare l’art.57; 

Vista la lr. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. 
Disposizioni per il ricovero di animali”; 

Visto l’art.11 della lr. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 
23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

Visto l'articolo 2 della lr. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 
del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi 
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della 
medesima lr. 3/2015; 

Visto il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 ss.mm.ii.; 
Visto il DPR 207 del 05.10.2010 nelle parti ancora vigenti; 
Vista la circolare 04.05.2016 di prot.86313/DRT inerente l’attuazione del D.Lgs 50/2016; 



2/4 

Vista la circolare 18.03.2015 n.9 di prot.15223 con cui il Servizio Vigilanza del Dipartimento Bilancio e 
Tesoro impartisce direttive in merito alla Scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split payment) di cui 
all’art.1, comma 629 lettera b) della L.23.12.2014 n.190; 

Vista la lr. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche 
alla lr. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito 
dell’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016; 

Vista la circolare D.R.P.C. 40648 del 19.06.2013 che ha per oggetto: “Applicazione norme sulla 
anticorruzione e trasparenza nella pubblica Amministrazione”; 

Visto il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito all’ing. 
Calogero Foti l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

Vista  la Disposizione n. 425 del 23/09/2016, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile ha nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per 
l’intervento in epigrafe l’arch. Alberto Vecchio  per i lavori in oggetto indicati; 

Visto il Progetto di completamento della demolizione degli edifici pubblici e privati” nel comune di San 
Fratello (ME) -  cod. SNF 13C  

VISTA la  Disposizione n.  425 del 23/09/2016 con cui il  Dir igente Generale del  
Dipar timento della  Protezione Civile della  Regione Sicil iana,  ha nominato l’arch.  
Alber to Vecchio quale RUP dell’ intervento denominato “Progetto di  
completamento della  demolizione degli edif ici pubblici e pr ivati” nel comune di  
San Fratello (ME); 

    VISTI i codici  CUP G7816000050001e CIG:68877059F7  relativi a ll' intervento in 
oggetto;  

VISTA la  Disposizione n.  448 del 09/11/2016 con cui il  Dir igente Generale del  
Dipar timento della  Protezione Civile della  Regione Siciliana,  ha nominato per  i l  
gruppo di progettazione del “Progetto di completamento della demolizione degli  
edific i pubblici e privati” nel comune di San Fratello (ME) ,  Cod.  Intervento 
SNF13C,  progett ist i e direttor i lavori l’arch. Mario Giardini  e l’ ing.  Gioacchino 
Marino; per  la  redazione degli studi geologici il  dott .  Carmelo D’Urso Dir igent e 
del  UO S.08/3; direttore operativo il  geom. Enrico Azzia;  per  il coordinamento 
della  sicurezza l’arch. Ignazio Margherone;  supporto al RUP dott . Emanuele 
Sapienza; tutt i dir igenti e/o funzionar i del Servizio S8.  

VISTO il Verbale della  Conferenza dei Servizi del  19/10/2016 con la  quale sono stati  
acquisit i i parer i necessar i a lla  realizzazione del“Progetto di completamento della  
demolizione degli edific i pubblici e pr ivati” nel comune di San Fratello (ME);  

VISTO il Verbale di Verifica  e validazione del progetto del 18/11/2016, prot.  32/SIDAT, 
in cui i l Verificatore e RUP arch.  Alber to Vecchio,  dà atto dell'esito posit ivo della  
ver ifica  relativa al progetto esecutivo dei  lavori in epigrafe e dà seguito alla  
validazione,ai sensi dell'art . 26 comma 8 della  D.Lgs.  50 del 18 apr ile 2016;  

VISTA l 'Approvazione in linea tecnica n.33/SIDAT del 18/11/2016,  con cui l’arch.  
Alber to Vecchio,  nella  qualità  di Responsabile Unico del Procedimento,  ha  
espresso parere favorevole all'approvazione in l inea tecnica del progetto in 
epigrafe,  a i sensi  dell'ar t.  5 comma 3 della  L.R.  n.  12 del  12/07/2011,  per  
l' importo complessivo di €1.000.000,00 con il  seguente quadro economico:  

SOMMANO I LAVORI  € 686.570,32 
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (19,258199% sui lavori)  132.129,53 
a detrarre  132.129,53 € 132.129,53 
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 554.440,79 
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
IVA 22%  151.045,47 



3/4 

Oneri di conferimento a discarica  90.867,87 
Imprevisti 5%  34.328,52 
Incentivi per la progettazione Art. 113 del  D.Lgs. 50/2016 2%  13.731,41 
Somme per conduzione lavori ai sensi dell'art.178 lett.g.h ed art.206  
D.P.R.n.207/2010 2%  13.731,41 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche  5.000,00 
Oneri A.S.P.  350,00 
Versamento a favore dell'Autorità di vigilanza  375,00 
Polizza assicurativa progettisti, D.LL., attività DLgs 81/2008, attività di  
verifica, RUP, attività di collaudo  4.000,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  313.429,68 313.429,68 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €1.000.000,00
 
Vista la disposizione n. 845 del 09/10/2017 con la quale il Dirigente Generale ha approvato e finanziato 

il progetto in questione per l’importo di € 1.000.000,00 a valere sulla contabilità speciale 5431 di 
cui all’OCDPC 117/2013; 

Visto        il verbale di gara del 04/05/2018 con cui la Commissione di gara propone quale aggiudicataria dei 
lavori il Consorzio Campale Stabile con sede in Benevento che ha ottenuto un punteggio pari a 
92,14 ed ha offerto un ribasso del 10,12%; 

Considerato che necessita rimodulare il QTE rimodulato a seguito dell’aggiudicazione, come di seguito 
riportato:  

SOMMANO I LAVORI  € 686.570,32 
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (19,258199% sui lavori)  132.129,53 
a detrarre  132.129,53 € 132.129,53 
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 554.440,79 
A detrarre Ribasso d’asta 10,12%                                                                             € 56.109,41 
 
Importo Contrattuale € 630.460,91 
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
IVA 22%  138.701,40 
Oneri di conferimento a discarica  90.867,87 
Imprevisti 5%  34.328,52 
Incentivi per la progettazione Art. 113 del  D.Lgs. 50/2016 2%  13.731,41 
Somme per conduzione lavori ai sensi dell'art.178 lett.g.h ed art.206  
D.P.R.n.207/2010 2%  13.731,41 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche  5.000,00 
Oneri A.S.P.  350,00 
Versamento a favore dell'Autorità di vigilanza  375,00 
Polizza assicurativa progettisti, D.LL., attività DLgs 81/2008, attività di  
verifica, RUP, attività di collaudo  4.000,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  301.085,61 301.085,61
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 931.546,52
5
2
Economie di ribasso €   56.109,41 

Economie IVA su Ribasso  €   12.344,07 
Importo Totale Progetto €   1.000.000,00 

 

 



4/4 

 

 
Viste  le verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante delle dichiarazioni fornite dalla ditta 

aggiudicatrice in fase di gara, tramite il portale AVCPass e per le vie ordinarie; 
Vista la richiesta d’informativa Antimafia prot. n. PR_BNUTG_Ingresso_0023455_20180711 

dell’11/07/2018 effettuata tramite Siceant  nei confronti della ditta Consorzio Campale 
Stabile, ad oggi trascorsi 30 gg ancora in corso d’istruttoria; 

Vista la nota assunta al prot. 42906 del 31/08/2018 con la quale il Consorzio Campale Stabile 
comunica che la ditta consorziata De Cristofaro Lino ha mostrato la difficoltà ad eseguire le 
lavorazioni e che pertanto provvederà all’esecuzione dei lavori il Consorzio in proprio nelle 
more di individuare la nuova ditta;  

Visto  l’art. 32, comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 a norma del quale “Il contratto non può 
comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione di cui all’art. 76 comma 5; 

Ritenuto  di dover rimodulare il QTE economico a seguito dell’avvenuta aggiudicazione e 
proporre al Dirigente Generale l’aggiudicazione definitiva; 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto 
 

DETERMINA 

 
di Dare Atto  che alla data di adozione della presente determinazione non risultano pervenuti 

osservazioni e/o ricorsi avverso al procedimento espletato ed alle operazioni 
trascritte nel verbale di gara; 

di Aggiudicare in via definitiva i lavori di completamento della demolizione degli edific i  
pubblici  e privati” nel comune di San Fratello (ME) ,  Cod.  Intervento 
SNF13C, in favore della ditta Consorzio Campale Stabile con sede in Benevento Via 
delle Puglie n. 47 – P.IVA. 03697610651, che ha offerto un ribasso del 10,12%, per un 
importo contrattuale di € 630.460,91, compreso  € 132.129,53 per oneri di sicurezza; 

di approvare  il Quadro Tecnico Economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione, come riportato in 
premessa per l’importo di € 931.546,52; 

di Provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutte le imprese concorrenti alla gara 
d’appalto; 

di Pubblicare  la presente, secondo le modalità e tempistica previste dal D.Lgs. 50/2016 sul sito 
istituzionale del D.R.P.C.; 

di pubblicare  l’esito di gara per estratto sulla GURS, MIT ed all’Albo Pretorio del Comune di 
San Fratello, nonché l’avviso su un quotidiano Regionale ed uno Nazionale; 

di notificare  la presente a tutti i soggetti interessati ai sensi dall’art. 76 comma 5 del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.  

di procedere alla stipula del contratto non prima dei 35 gg dalla notifica di cui all’art. 32, comma 9 
del D.lgs. n. 50/2016.    

 
La presente sarà trasmessa al Dirigente Generale del Dipartimento Reg.le della Protezione Civile 
per l’approvazione degli atti di gara. 

 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

(Arch. Alberto Vecchio) 


